

FORMANDENS BERETNING



REPRÆSENTANTSKABSMØDE
TIRSDAG DEN 8. APRIL 2025

Kære repræsentantskab, bidragsydere, samarbejdspartnere og interessenter

Jeg har været formand for Business Center Bornholm i 5 år og dette er min fjerde beretning til repræsentantskabet. Når jeg ser tilbage på de seneste år, er det overvældende, hvad de bornholmske virksomheder har mødt af udfordringer: 2 coronanedlukninger, forsyningskrise, krig i Europa, inflationskrise og nu senest en geopolitisk og handelsmæssig turbulens, som rykker ved alt, vi tidligere tog for givet.

Det kan slå selv den mest robuste virksomhed omkuld, men vi står her endnu. Vi har stået i stormvejr, men vi har også set, hvordan bornholmske virksomheder igen og igen har vist styrke og omstillingsevne og vores beskæftigelse er stadig rekordhøj. Mange bornholmske virksomheder har det godt – det gælder for industrien og håndværksvirksomhederne, hvor hjulene snurrer livligt. Vores detailhandel og turisme er desværre mere udfordret – folk bruger færre penge, og det har stået på længe. Landbruget er i gang med en historisk omstilling, så der er også nok at se til.

Vi ved ikke hvad fremtiden bringer på de store linjer, men vi har en fælles opgave: For nylig blev jeg præsenteret for tal der viser at bornholmske virksomheder halter bagefter med digitalisering og vores produktivitet er lavere end andre steder i landet. Jeg må indrømme at det kom bag på mig og det må vi gøre noget ved. Vores virksomheder SKAL udvikle sig og øge produktiviteten. Digitalisering og ny teknologi er nøglen til øget konkurrenceevne, men det er ikke en nem opgave for den enkelte virksomhed at stå med alene.

Den lokale erhvervsfremme er derfor vigtig som aldrig før og BCB løfter opgaven. Den grundlæggende erhvervsservice er kernen i vores arbejde, og i 2024 har vi fortsat haft fuld fokus på den opsøgende indsats, sparringen med virksomhederne og henvisning til videre rådgivning enten hos private leverandører eller mere specialiseret vejledning hos eksempelvis erhvervs-huset. Det er en velafprøvet model, der virker.

Som det nævnes i vores skriftlige årsberetning, så svarer 84 % af adspurgte virksomheder at ydelsen fra BCB har givet anledning til handling eller udvikling i virksomheden. Det er et utrolig stærkt vidnesbyrd om at vores indsatser gør en forskel. Det er præcis dette, der viser værdien af lokal erhvervsfremme – reel handling, der skaber grobund for øget konkurrenceevne og vækst.

Udover den grundlæggende erhvervsservice så sikrer BCB, i et tæt samarbejde med Erhvervshus Hovedstaden, at vi kan tilbyde relevante workshops og arrangementer for de lokale virksomheder. Der er en god blanding af emner bl.a. salg og markedsføring, det personlige lederskab, digitalisering, kunstig intelligens og grøn omstilling. Det er så uhyre vigtigt, at disse tilbud er tilgængelige her på øen, da de sikrer at ny viden kommer i spil og virksomhedernes kompetencer styrkes. Virksomhederne er gode til at give os feedback på vores arrangementer og gode til at komme med input til kommende arrangementer – det er med til at sikre, at vi altid har fingeren på pulsen og kan agere efterspørgselsdrevet.

En nyskabelse fra BCB i 2024 er faciliteringen af faglige netværk og ERFA-grupper. Vi har nu ERFA-grupper for detailhandlen, og senest er der opstartet et ESG-netværk hvor en række virksomheder, også nogle af øens store virksomheder, udveksler erfaringer omkring deres arbejde med ESG-rapportering og arbejdet med bæredygtighed. Der er meget at sætte sig ind i og det er fantastisk, at der er vilje til at lære af hinanden og udveksle erfaringer og vi er i BCB glade for at kunne facilitere og samle disse netværk.

Det var også i 2024 at vi for første gang afholdt vores nytårskur for støttemedlemmer og samarbejdspartnere – det var en rigtig god formiddag, hvor netværk og sammenhængskraft var i fokus.

Vores tætte samarbejde med EHHS er af stor værdi for de bornholmske virksomheder og et samarbejde vi vægter meget højt. Der er ikke langt til den specialiserede vejledning og vi har stor glæde af både online og fysiske workshops tilbudt af erhvervshuset. I 2024 har vi haft fælles fokus på generationsskifte og køb/salg af virksomhed samt kunstig intelligens, hvor erhvervshusets AI-tjek er blevet koblet med BCB's workshop om samme emne. Som bekendt har Erhvervshus Hovedstadens filial på Bornholm og BCB sammenfaldende bestyrelser og fælles ledelse i erhvervschefen og filialen hører til dagligt hjemme på Landemærket sammen med BCB. Det gør indsatsen sammenhængende og meget effektiv og det sikrer at de bornholmske virksomheder får den bedst mulige adgang til værditilbuddene i erhvervsfremme – også til den specialiserede vejledning.

Ved siden af basisdriften (sparringen, workshops og netværk) så har BCB også i 2024 været involveret i større projekter af strategisk karakter. Det er vigtigt med disse projekter, for her lægger vi skinnerne for øens erhvervsmæssige udvikling. Projekterne er karakteriseret ved at flere aktører går sammen om en større udviklingsdagsorden og vi har mulighed for at tilbyde virksomhederne endnu mere. Her er det lange seje træk og de forenede kræfter meget vigtigt:

Projektet **Baltic Energy Island – Styrkede SMV'er** har til formål at hjælpe SMV'erne med at blive underleverandører til offshoreindustrien. Med et digitalt roadmap og individuelle forløb skaber BCB i samarbejde med Offshore Center Bornholm overblik, omstiller og udvikler virksomhederne, så de kan blive aktører i energiøen, offshore-industrien og havvind-sektoren. Selvom energi-øen for øjeblikket er sat på pause, så er det vigtigt at huske at der også er potentiale i andre havvindprojekter og andre store bygge- og anlægsprojekter. Vi må ikke miste momentum.

Projektet **Baltic Energy Island – Grønne kvalifikationer** dækker over Residential College, som handler om at sikre lokal tilstedeværelse af studerende fra DTU og andre universiteter og uddannelsesinstitutioner. Dette tilfører øens virksomheder ny viden, understøtter deres innovationskraft og tiltrækker fremtidens kvalificerede arbejdskraft. BCB arbejder aktivt med rekruttering og matchmaking for at maksimere de lokale virksomheders udbytte af Residential College-aktiviteterne. Tilbuddene inkluderer kursusforløb, semesterprojekter, praktikforløb og forskerforløb. Det er et helt unikt tilbud for de bornholmske virksomheder – og vi skal sørge for at bruge denne fantastiske mulighed – det gælder alle typer virksomheder store som små og indenfor alle brancher. Der er meget viden at hente i samarbejdet med de studerende. Senere i dag skal vi høre mere om emnet, og det glæder jeg mig til.

Projektet **Bornholms Turisme – hele året på hele øen** har en vision om at gøre Bornholm til et helårsbaseret, bæredygtigt og foretrukket rejsemål med høj kvalitet og international gennemslagskraft. Fokus er at få hele øen i spil om sommeren samt øge antallet af gæster i forårs-, efterårs- og vintermånederne. Projektet henvender sig primært til virksomheder i Nexø, Hasle og Aakirkeby/midtøen samt outdoor, som har øens turister som kunder. Hos Business Center Bornholm arbejder vi specifikt med 60 individuelle virksomheder om emnet, og vi oplever stor dedikation til at tillære sig nye kompetencer og til at udvikle sig. Projektet køres i samarbejde med Destination Bornholm og er et fremragende eksempel på, hvad lokalt samarbejde kan løfte.

Iværksætterdanmark fungerer som en central ressource for iværksættere på alle stadier – fra dem, der overvejer at starte en virksomhed, til dem, der ønsker at styrke og udvikle deres eksisterende forretninger. Formålet er at tilbyde særlig støtte og kompetenceudvikling, med ambitionen om at øge antallet af iværksættere og sikre deres succes i de afgørende første år. Business Center Bornholm arbejder målrettet på at understøtte vækst-iværksættere gennem arrangementer og programmer som Business Boost og NextStep.

Det sidste strategiske projekt jeg vil nævne, er **Tilflytterservice**, et offentligt/privat samarbejde, som ligger under BCB, men med egen styregruppe.

Tilflytterservice blev i 2016 skabt for at tiltrække flere tilflyttere til Bornholm og hjælpe private og offentlige virksomheder med rekruttering og fastholdelse af kvalificeret arbejdskraft. Jeg kan ikke understrege nok, hvor vigtigt det er for vores virksomheder, at vi kan tiltrække den nødvendige arbejdskraft. Jeg ved, at kommunalbestyrelsen snart skal tage stilling til en ny bevilling og jeg vil meget gerne opfordre til, at man tænker langsigtet og sikrer ro om denne indsats i mange år frem. Virksomhedernes opbakning til Tilflytterservice er på plads, og signalet er tydeligt, vi ønsker at fortsætte det gode private-offentlige samarbejde. Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke hele styregruppen bag Tilflytterservice, med Benjamin Schou i spidsen som formand, for deres ihærdige arbejde.

Da vi afholdt vores velbesøgte nytårskur i starten af januar i år var temaet "Det nysgerrige samarbejde". Jeg vil gerne tage temaet op igen – det er Bornholms store styrke at vi kan samle os og arbejde sammen. Det skal vi dyrke endnu mere – så virksomheder, kommune og erhvervsfremme sammen sikrer et stærkt erhvervsklima. Fra BCB' side kan jeg love at vi lægger os i selen for at sikre det gode samarbejde.

Jeg vil slutte min beretning med at takke for et godt samarbejde til vores mange samarbejdspartnere.

Tak for samarbejdet til Bornholms Regionskommune, som finansierer hovedparten af vores virke. BCB er dybt afhængig af denne finansiering, og jeg synes også vi viser vores værd – det er en investering, som giver et solidt afkast i form af stærke virksomheder, som beskæftiger de skatteborgere, der er grundlaget for Bornholms økonomi. Det håber jeg at både den nuværende og kommende kommunalbestyrelse vil have øje for og prioritere højt også i de fremtidige budgettrunder.

Tak også for det samarbejde vi har i den daglige drift, hvor vi har berøringsflader med både Jobcenteret, den administrative stab og det politiske niveau. Sammen skal vi sikre de bedst mulige rammevilkår for de bornholmske virksomheder.

Tak for samarbejdet til Bornholms Erhvervsfond – I har jo plads sammen med os på Landemærket og det giver utrolig god mening at erhvervsfremme og finansiering går hånd i hånd. Bornholms Erhvervsfond er et fantastisk tilbud

om risikovillig lånekapital og det er vigtigt, at vi får det tilbud bragt i spil hos de virksomheder, som har ambitioner om at investere i udvikling.

Tak til Teknologisk institut for at ville Bornholm så meget, at I har lagt en satellit af jeres opfinderrådgivning her hos os. Jeg håber, at I oplever at I bliver brugt – ellers vil jeg hermed kraftig opfordre alle innovative virksomhedsejere eller Ole Opfindere, som har en god ide. Ræk ud og få sparring.

Tak til Christa og alle de dygtige medarbejdere i BCB – I er en vigtig brik i at få samarbejder til at fungere på tværs af alle aktører. I gør det fantastisk.

Tak til BCB's bestyrelse og Erhvervsrådet for tillidsfuldt og konstruktivt samarbejde. I bestyrelsen sidder repræsentanter for arbejdstagersiden, virksomhederne og kommunalbestyrelsen – og jeg synes vi har nogle gode drøftelser – alle sammen med udgangspunkt i hvad der gavner de bornholmske virksomheder. Erhvervsrådet er forummet, hvor vi kommer med indspark til bestyrelsen og i øvrigt holder godt øje med rammevilkårene for vores virksomheder.

Tak Jacob for vores delte formandskab – det balancerer vi vist meget fint.

Til sidst: Tak for samarbejdet og den økonomiske støtte fra alle de bornholmske virksomheder. I år slog vi rekord i antal støttemedlemmer. 106 har støttet BCB økonomisk. Den opbakning er vi dybt taknemmelige for. Udover det økonomiske bidrag så viser det os at vi har relevante tilbud til virksomhederne. Vi vil fortsætte arbejdet for at endnu flere bliver en del af BCB.

Jeg slutter min beretning hvor jeg startede. Vi står et vanvittigt sted i verden lige nu. Der er kun et af gøre: kridt skoene, vær omstillingsparat og fasthold troen på udvikling og samarbejde – det er vores styrke.

BCB vil gøre det samme; Fortsat være ambitiøs på den enkelte virksomheds vegne, sikre adgang til viden og være en vigtig partner i udviklingen af Bornholm.

Sammen kan vi sikre, at Bornholm forbliver et sted, hvor virksomheder trives, arbejdspladser skabes, og fremtiden formes.

Tak for ordet

Karen Bladt, bestyrelsesformand for Business Center Bornholm

